
 
 

MOTIE 

Indiener: Jo Smeets (MvN), 

Raadsvergadering: 1 juli 2025 

Agendapunt: Grondstoffenplan Maastricht 2026-2030 

Onderwerp: Eerlijke afvalinzameling aan huis 

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 1 juli 2025, 
behandelende het raadsvoorstel kaderbrief 2026, 
 
Constaterende dat: 

 1 keer per jaar het ophalen (vervoer en personeel) gratis is, maar inwoners alsnog moeten 
betalen voor het afval dat wordt meegenomen; 

 dit ook geldt voor afvalsoorten die op het milieupark gratis kunnen worden ingeleverd; 

 de gemeente dit afval niet gescheiden inzamelt, waardoor zelfs netjes gescheiden afval van 
inwoners alsnog als restafval wordt verwerkt; 

 dit systeem vooral nadelig uitpakt voor mensen met een beperking, mensen met een kleine 
beurs en mensen zonder eigen vervoer; 

 
Overwegende dat: 

 het onlogisch is dat afval dat op het milieupark gratis wordt geaccepteerd, aan huis tegen 
betaling wordt meegenomen; 

 afvalscheiding aan huis juist moet worden aangemoedigd in plaats van ontmoedigd ook als 
gemeente het komt ophalen; 

 het huidige beleid ongelijkheid veroorzaakt en duurzaam gedrag ontmoedigt; 
 

BESLUIT: 
Verzoekt het college 

1. een keer per jaar gratis voorrijkosten en gratis verwerkingskosten van grof afval aan huis 
voor minima en mensen in de WMO die niet zelf redzaam zijn; 

2. de raad uiterlijk in het vierde kwartaal van 2025 te informeren over de uitvoering, planning 
en kosten; 
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
Jo Smeets   Bert Jongen Anita van Ham   Coen van der Gugten 
MAASTRICHT van NU  D66  PvdA   GroenLInks 


